Aeuī floridior Fabius: filius fabii maximi dictato-
 ris qui filio cōsuli legatus fuit. Arpis: ex apulia ubi
 consul pugnauerat. Huic nero. claudium Neronem
 prætorem a suessula ex claudianis castris excuerūt:
 nam claudio neroni prætori suessula obuenit. M. lu-
 nius syllanus prætor ptouinciam habebat inter cō-
 sules: ut quo usus uocaret presto esset. Ductores: cō-
 sules & prætores. Vnt iuueni: Annibali tātæ mo-
 lis erat eo tempore annibal. Arduus: id est Annib-
 al locum arduum occupavit: tifata, scilicet collis
 prope capuam. Obstantum: romanorum. Auta
 consilia: uaria & diuersa. Arctatis: obsessi. Quo
 mens ægra uocas: dobitabat annibal quidnam fa-
 ceret: & ipsius mens dubia & mœsta erat: inopsque
 cōsilii. Pericula: debeo ne iterum subire pericula
 in hac locorum difficultate ut feci ad nolam cū de-
 core? Non æquus. impar quoniam romani iuuā-
 tur loci opportunitate. Non ita me experti: ab eo
 quod fecit tempore Fabii sumit animos annibal q
 ab illo clausus euasit. ut dictum est. Magister: mi-
 nutius qui fuit magister equitum fabio dictatori.
 Turbarum expertor: qui meas perturbationes est ex
 pertus. turba hic significat perturbationem. ut apd
 Terentium. Tum illæ turbæ fient: inde perturba-
 re: expertor est deductum ab expettior: ut amator
 ab amo: & sequitor a sequor: sed inusitatum: est &
 poeta iterum nimis affectate loquitur. Colles: ad
 casilinum scilicet & campum stellatem. Victor.
 compos uoti. In agmen: cōcionem & unam mul-
 titudinem ut mentem aperiret suam. Perge age.
 uerba annibalis hortantis suos ad iter quo romam
 petituri erant: præmium laborū: & cuius causa trā-
 scenderant alpes. Illiacis romanis modo romani
 videamus: & capiamus de ruina capuæ curandum
 non est: sic Martialis. Nunc & damna iuuant. sunt
 ipsa pericula tantū. Stantia non poterant tecta pro-
 bare deos: non enim possumus ad magna præmia
 sine laboribus & incommodis peruenire: & quocun-
 que periculo res diu optata bene emitur: cadat igit
 inquit capuadum roma potiamur. Aptius id ce-
 ptum: commodius esse institutum hoc iter ad urbē
 nunc q; statim post pugnam cannensem. Solerti
 bus actis: rebus ab annibale gestis magno consilio:
 & secundo eventu. Fatali: pernicioſo romanis.
 Vulturna uada: uulturnus fluuius non longe a ca-
 puia qui casilinum alluit: quem annibal ratibus in ipso
 auuio comprehensis trafecit. Corruptas igne. Li-
 vius att fuluim romam properantem uulturnus te-
 nuerat amnis nauibus ab annibale incensis. Sidici
 ni populi campaniæ de quibus dictum est. Legūt:
 prætereunt uelocibus maniplis. Calen threiciæ:
 conditam a zeto: & calai filiis boreæ: & orithiæ qui
 post redditum argonautarum uenerunt in italiat: &
 boreas flat rex thracia: ideo threiciam calen appel-
 lat. Alise oppidum campæ cutus ager uitibus cō-
 situs est: ideo dicit ipsum baccho haud inaratu. Ca-
 sinum oppidum campaniæ sub casinum biduo sta-
 tiva habuit annibal & passim populationes factæ:
 ut inquit Llulus.

Fregellæ oppidum, non procul ab aquino: quod fingit poeta denominatum fuisse a fregello gigante illuc ab hercule intersecto ac sepulto. Cerealis, frugifera anania est in ædito loco sita, labicum oppidum fuit via prænestina via labicana incipiebat ad portam sancti laurentii, supra, & picti scuta labici.

Thelegoni muros, tusculum conditum a thelego no filio Vlyssis. Pulsatos ariete, quoniam annibal tusculum concessit ut urbe potiretur quod cum non successisset gabios descendit. Algida amœna, sylua prope ariciam algidum est sylua amœna intertusculum & ariciam. Mar. & quodcuq; lacet subutbe frigus. Gabiae iunonis, quoniam iuno a gabiis colebatur. Sulphureis undis, quoniam in agro tyburnio aqua est sulphurea. Ad genitorem tyberium, supra dixit. Quia propter acceptus amœnitis dittior undis in pontum flavo descendit gurgite tybris.

Illa perterrita pulsis uadis, illa rheamater romuli nupsit amœnem, ut poetæ fabulantur: sed nō sine causa fictum est, nam demersa fuit in amœnetu illa ius sit amulsi: ut scripsit ennius, autore porphyrio horatio intersit. At matres latiae, Liulus ait ploratus mulierum non ex priuatis solum domibus exaudiebatur sed undique matronæ in publicum effusæ circa deum delubra discurrunt crinibus passis aras uerentes nixæ genibus. Supinas manus ad cælum: ac deos tendentes orantesq; ut urbem romam e manibus hostium eriperent matresq; romanas: ac liberos inuiolatos seruarent. Stat celsus, erecto animo magistris praesto est: siquid consulere uellent. Pubi actæ cursibus, militibus de fatigatis celesti cursu a capua romam. Abscidere uitæ, putabat annibal illud tempus amitti: quod sonno tribuitur. Nomen dum turmas, Liulus ait quo ppius hostis accedebat major cædes siebat fugientum precedētibus numeris, pluresq; oīum generæ atq; æstatum capiebant.

Circum fertur, annibal statuvis positis ad anlenem cum duobus milibus equitum a porta collina usq; ad templum herculis progressus est atq; unde maxime poterat situm urbis cōtemplatur. Portas, nā polsauit portam collinam & hastam: ut ait plinius in urbem: primus hostium intorsit. Causas locorum, unde scilicet nomina accepissent singula urbis loca: & primis colles. Fulius, cum nunciaretur. Quod fululum flaccum proconsulem romam aduentare post annibalem ne minueretur imperium si in urbe uenisset decreuit senatus ut. Quod fuluio par ipetius consulibus esset cum tumultus romæ esset: fululus porta capena romam ingressus media urbe per carinas in exequillas contendit: inde digressus inter ex quillinam & collinam portæ castra posuit consules senatusq; in castra uenerunt. Haud relicta obsidione, nam remanserunt duces: ac militum magna uis ad obsidionem capuæ elegit fuluio, xv. milia pedum & mille equites. Turmas ouantes: suos milites gaudentes tali spectaculo reduxit in castra.